VERS. 17. Constitui super vos speculatores, audite vocem tubæ. Denuo prophetas appellat speculatores. Siquidem ait Ezechieli: « Speculatorem dedi te domui Israel ». Tubam autem vocat prædicationem apostolorum: quam prædixerunt qui speculatores sunt nominati. At rursus, Judæi repugnant, et aperte dicunt, « Non audiemus. » Horum igitur contradictione monstrata, prædicat obsequium gentium.

VERS. 18. Propterea audierunt gentes, et qui pascent greges in eis. Pastores autem vocat earum præfectos, non eos modo qui spirituali præfectura sunt ornati, sed etiam reges et principes. Nam et hi prædicationem divinam receperunt. Hoc ipsum fecerunt divini apostoli Barnabas, et Paulus, qui, synagogam quamdam ingressi, cum multis verbis disputassent cum Judæis, incredulitate eorum perspecta, dixerunt: « Oportebat primum vobis dici verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æterna vita, ecce convertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis Dominus: Posui te lucem gentium, ut sis lumen gentium, et sis salutis usque ad extremum terræ. » Convenit

b Joan. xiv, 6. c Deut. xviii, 15. d Ezech. iii, 17; xxxiii, 6. e Act. xiii, 46, 47.

VARIE LECTIONES.

70 ἀγ. Ita quoque infra, l. c. Sed cod. Vat. habet ἀγνισμόν, Alex. et B ἀγισμόν. Hebr. quietem. 71 B αὐτῆν. 72 προφ.—ὡς ἐμέ. Ita quoque leg. Act. iii, 22; et c. vii, 37. 73 κ. τ. ἐξ. B αὐτοῦ ἀκούσεσθε. Ita quoque Act. II. cc. 74 B Ἰεζεκιήλ. 75 B ἐκβάλλουσιν. 76 πατ. B præm. τόν. 77 B καθέστακα, juxta cod. Vatic. Sed infra, l. IV, Sirm. l. c. κατέστησα. 78 αὐτούς. B præm. τούς. 79 B προθεσπίσαντες. 80 ἤκ. — αὐτοῖς. Hebr. audite, cœli, et cognosce tu, o cœtus, quæ sint in illis, s. qualia sint ista. 81 ἐν αὐτ. Ita quoque infra, Gr. Aff. Cur. l. c. Recepta autem lectio est αὐτῶν. 82 πρῶτον. Beerat in edit. Sirm. 83 B αὐτοῦς. 84 ἐντέταλκεν. Ita quoque unus codex, sed e recentiori emendatione, apud Milium, qui pro nostra lect. etiam Cyr. allegavit. B sequitur h. l. rec. lectionem ἐντέταλται. 85 τοῦ — ἐθνῶν. Des. in B.

igitur eventus prophetiæ. [19] Hoc quidem certe loco sermo propheticus minatur Judais incredulis ultionem contradictioni convenientem: prohibet autem cultum legalem.

VERS. 20. *Cur mihi thus de Saba offers, et cinnamomum 448 de terra longinqua? Holocausta vestra non sunt mihi accepta, et sacrificia vestra me non delectant.* Quod si vel regnante lege hæc iudicata sunt superflua, frustra profecto, posteaquam cessavit lex, insaniant Judæi dantes operam superfluis istis legalibus, tanquam necessariis. [21] Rursus prædicit infirmitatem in quam redacti sint, ut non solum serviant coacti, sed etiam execrationi sint omnibus. [22, 23] Exinde convertit prophetiam ad regem Babylonis, et reges, qui cum eo militabant, quorum exponit potentiam, armaturam, sævitiam ac feritatem animi. Declarat etiam horum formidinem.

VERS. 24. *Dissolutæ sunt enim, ait, manus nostræ, et tribulatio apprehendit nos, dolores ut parturientis.* [25] Suadet autem, ne prodeant ex urribus, eo quod hostes eas obsideant. [26] Admonet etiam Hierosolimam, ut induatur sacco, et capita cinere conspergat, et filii unigeniti luctum imitetur. Tum denuntiat prophetæ, ut eorum observet iniquitates.

VERS. 27. *Probatorem enim, inquit, dedi te in populo meo concluso, et cognosces probando viam eorum.* Ac si dicat, Ne fatigeris circumiens multas urbes et agros: quia metu belli cuncti congregati sunt in Hierosolyma. Demonstrat autem ei mentis illorum perversitatem.

VERS. 28. *Omnes inobedientes sunt, 449 incedentes oblique, ut æs et ferrum. Omnes corrupti sunt.* Ac si dicat, adulterini sunt, nihil habentes probi.

VERS. 29. *Defecit follis ab igne, defecit plumbum, frustra constat faber argentarius: iniquitates eorum non sunt consumptæ.* Argentarium fabrum vocat sermonem ad castigandum aptum: ignem vero et plumbum, ipsam pœnam: follem autem, sententiam divinam, qua pronuntiatur pœna. Solent enim fabri argentarii, volentes purgare argentum, injicere plumbum, per quod absumatur quidquid est adulterinum. Ait igitur Dominus: Volens eos convertere modis quibuscunque usus sum, castigationesque varias inflexi, et tamen curari nequeunt. Unde subdit:

εἰς φῶς ἐθνῶν, τοῦ εἶναι σε εἰς σωτηρίαν ἕως ἐσχάτου τῆς γῆς· ἰσχυροῦνται τοίνυν τῇ προβόρῃσει ἡ ἔκθρασις· ἐνταῦθα μέντοι ὁ προφητικὸς λόγος τοῖς ἀπειθοῦσιν Ἰουδαίοις ἀπειλεῖ τιμωρίαν τῇ ἀντιλογίᾳ κατὰ τὸν νόμον λατρείαν.

κ'. Ἰσραὴλ μοι λίθων ἐκ Σαβὰ ἔθεις, καὶ κιννάμωμον ἐκ γῆς μακρόθεν; Τὰ ὀλοκαυτώματα ὑμῶν οὐκ ἔστι δευτὰ, καὶ αἱ θυσίαι ὑμῶν οὐκ ἤδυνάν με<sup>99</sup>. Εἰ δὲ καὶ ἔνιχα ὁ νόμος ἐκράτει, περιττὰ ταῦτα ἐνομήθη, μάτην<sup>100</sup> μεμήνασιν Ἰουδαῖοι, μετὰ τὴν τοῦ νόμου παύλαν τοῖς τοῦ νόμου περιττοῖς ὡς ἀναγκαῖοις ἐνασχολούμενοι. Προλέγει δὲ πάλιν τὴν ἀσθένειαν ἣ συνεζύγησαν<sup>101</sup>, ὡ μόνον δουλεύειν ἐναντιούμενοι<sup>102</sup>, ἀλλὰ καὶ μισαρκοὶ πᾶσι φαινόμενοι. Ἐνταῦθεν μεταφέρει τὴν προφητείαν ἐπὶ τὸν Βαβυλωνίων, καὶ τοὺς ἐπιστρατεύσαντας σὺν αὐτῷ βασιλέας, καὶ διηγείται αὐτῶν τὴν ἰσχὴν, καὶ τὴν πανοπλίαν, καὶ τὸ ἀπηνὲς καὶ θηριώδες τῆς γνώμης. Λέγει δὲ καὶ τὴν τούτων δευλίαν.

κδ'. Παρελύθησαν γὰρ, φησὶν, αἱ χεῖρες ἡμῶν, ὀλίψις κατέσχευ ἡμῖς, ὠδίνες ὡς τικτούσης. Καὶ παρακελεύεται μὴ προκύπτειν τῶν πόλεων, ὡς τῶν πολεμίων προκαθημένων. Παρακελεύεται δὲ τῇ Ἱερουσαλήμ καὶ σάκκων περιβαλέσθαι, καὶ ταῖς κεφαλαῖς κόκκιν ἐπιβαλεῖν, καὶ μονογενοῦς παιδὸς μιμῆσασθαι πένθος. Εἶτα τῷ προφήτῃ παρεγγυᾷ τὰς τούτων παρανομίας ἰδεῖν.